

令和 2 年度の事業報告書  
令和 2 年 4 月 31 日から令和 3 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 おたすけネットひびき

1 事業の成果

新型コロナウイルス感染症まん延防止の対応により前年度 3 月から 3 ヶ月一部活動を自粛した影響により再開後は事業縮小した 1 年であった。活動拠点となる高齢者サロンを休止する間事業を支えたのは市の総合事業であった。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位: 千円)
高齢者サロン事業	・高齢者や地域住民の集う場、カフェ ・定期的な地域食堂(子ども・高齢者混合)の開催 ・オレンジカフェ(R2 休止中)	(A) 週 4 日 9 時~16 時 食堂: 毎月第 3 土曜日 11 時~14 時 (B) 四日市まちな中食堂 (C) 3 人	(D) 高齢者、子供、地域住民 (E) 50 人	416
福祉有償サービス	・公的制度の利用できない方への日常生活支援	(A) 随時 (B) 在宅 (C) 8 人	(D) 高齢者・障害者他 (E) 12 人	175
	・市独自の総合事業における生活応援訪問サービスとミニデイサービス事業	(A) 随時 ミニデイ: 週 3 回 (B) 在宅 ミニデイ: 四日市まちな中サロン (C) 8 人	(D) 高齢者 (E) 10 人	1,158

(2) その他の事業

実施しなかった。

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数	事業費の金額 (単位: 千円)

(備考) 1 2 は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。

2 2 (2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

## 令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から 令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人おたすけネットひびき

(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	24,000	
賛助会員受取会費		
.....		
2 受取寄附金		
受取寄附金	40,000	
.....		
3 受取助成金等		
受取民間助成金	1,667,239	
.....		
4 事業収益		
在宅福祉サービス事業収益	175,000	
サロン事業収益	291,499	
子ども食堂事業収益	124,200	
生活応援事業収益	1,040,300	
利用者負担金収益	118,000	
5 その他の事業収益		
受取利息配当金	3	
雑収益	65,850	
補助金等特別積立金取崩額	195,570	
経常収益計		3,741,661
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
協力謝礼金	1,135,500	
法定福利費		
福利厚生費		
人件費計	1,135,500	
(2) その他経費		
給食材料費	164,609	
水道光熱費	197,325	
燃料費	41,280	
業務委託費	207,545	
.....		
その他経費計	610,759	
事業費計		1,746,259
2 管理費		
(1) 人件費		
役員報酬		
給料手当		
法定福利費		
福利厚生費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
手数料	1,100	
賃借料	669,285	
諸会費	27,600	
雑費	3,000	
減価償却費	195,570	
支払利息		
.....		
その他経費計	896,555	
管理費計		896,555
経常費用計		2,642,814
当期経常増減額		1,098,847
III 経常外収益		
1 固定資産売却益		
.....		
経常外収益計		0
IV 経常外費用		
1 過年度損益修正損		
.....		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		1,098,847
法人税、住民税及び事業税		0
当期正味財産増減額		1,098,847
前期繰越正味財産額		-1,030,752
次期繰越正味財産額		68,095

## 令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人おたすけネットひびき

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金	2,339	
普通預金	1,129,456	
未収金	58,940	
.....		
流動資産合計		1,190,735
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
車両運搬具		
器具備品	624,080	
.....		
有形固定資産計	624,080	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
.....		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
〇〇特定資産		
.....		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		624,080
資産合計		1,814,815
II 負債の部		
1 流動負債		
短期運営資金借入金	721,000	
未払金	282,066	
仮受金	119,574	
.....		
流動負債合計		1,122,640
2 固定負債		
長期借入金		
退職給付引当金		
.....		
固定負債合計	0	
負債合計		1,122,640
III 正味財産の部		
国庫補助金等特別積立金	624,080	
前期繰越正味財産	-1,030,752	
当期正味財産増減額	1,098,847	
正味財産合計		692,175
負債及び正味財産合計		1,814,815

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和3年度 財産目録

令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人おたすけネットひびき

(単位:円)

科目	金額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	2,339	
豊和銀行宇佐支店	618	
西日本シティ銀行宇佐支店	1,127,782	
大分銀行普通預金	1,056	
未収金		
事業未収金	58,940	
流動資産合計		1,190,735
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		
器具備品		
キッチン流し台	563,325	
空調設備	47,444	
冷蔵庫	13,311	
.....		
有形固定資産計	624,080	
(2) 無形固定資産		
ソフトウェア		
財務ソフト		
無形固定資産計	0	
(3) 投資その他の資産		
敷金		
〇〇特定資産		
××銀行定期預金		
投資その他の資産計	0	
固定資産合計		624,080
資産合計		1,814,815
II 負債の部		
1 流動負債		
運営資金借入金	721,000	
未払金		
喫茶/食堂材料費	14,915	
燃料費	13,368	
水道光熱費	1,270	
協力謝礼金費	175,500	
過年度未払金	77,013	
預り金		
源泉所得税預り金	0	
仮受金	119,574	
流動負債合計		1,122,640
2 固定負債		
長期借入金		
××銀行借入金		
.....		
固定負債合計	0	0
負債合計		1,122,640
正味財産		692,175